
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Castanhal – 15/04 à 18/04/2024, Santa 
Isabel do Pará – 19/04 22/04/2024, Vigia/Belém – 23/04 à 30/04/2024, 
remover os arquivos antigos conforme memorando 16/2024 CGAB.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edmundo Lopes de Sousa asg Daf/cl/gamm 3264106/1

Valnice Maciel de Almeida Aux. Operac. transito Daf/cdinf/gpa 57188884/1

Erika de Fátima Perez Souza gerente Daf/cdinf/gpa 5959653/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1309/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386101;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze e meia) 
diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por servidor de R$ 
4.787,02, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município de Ca-
pitão Poço no período de 15/04 à 30/04/2024, conferência, catalogação e organiza-
ção para posterior transporte à sede do DETRAN/PA dos arquivos físicos da Ciretran 
para processo de digitalização e guarda conforme legislação vigente

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Benedito Alho Rabelo burocrata Daf/cdinf/gpa 3264327/1

Maria Auxiliadora Freitas da Costa da Rosa asa Daf/cdinf/gb 3264017/1

Rosiene Pantoja de Queiroz Analista adm . 
finanças Daf/cdinf/gb 57197747/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1310/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386092;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 4.169,34, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para o Município de Belém no período de 21/04 à 04/05/2024, a 
fim de tratar de pendências da Ciretran /Bragança junto ao Detran/Sede.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Marlete Fonseca Casseb gerente bragança 57176234/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1313/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/352727;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Oriximiná – 02/05 à 06/05/2024, Óbidos – 07/05 à 
11/05/2024, Alenquer/Belém – 12/05 à 16/05/2024, venho através deste 
solicitar diárias no período de 02/05/24 a 16/05/24, para as CIRETRANS de 
Oriximiná, Óbidos e Alenquer, para realizar Treinamento a fim de esclarecer 
dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de diária, suprimento 
de fundos, e salientar a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, 
bem como a correta prestação de contas via GOVERNANÇA

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Elpídio Araújo da Costa Júnior Analista adm. finanças Daf/cgof/gc 55590002/2

Enoque Jacques Rodrigues Analista adm. finanças Daf/cgof/gc 57189257/2

Izelda Cristina Soares Martins secretária Daf/cgof 5952227/1

Jamylle Mariana Pantoja Bastos Secretário gab Dg/gabinete 5906700/2

Luís Torreão Martins da Costa Neto Assist. Adm. Daf/cl/gcom 2010143/1

Maria do Socorro Monteiro motorista Daf/cl/gtran 57194270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1314/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386024;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Xinguará – 22/04 à 24/04/2024, Ourilân-
dia do Norte – 25/04 e 26/04/2024, Tucumã – 27/04 à 01/05/2024, São 
Félix do Xingú/Belém – 02/05 à 06/05/2024, realizar atualização de dados 
funcionais dos servidores lotados nas referidas CIRETRAN’S, levantamento 
de informações sociais e previdenciárias para alimentação do Sistema E-
Social, visando a parametrização da base de dados do SIGIRH, e levanta-
mento de demandas relacionadas a recursos humanos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cláudio Anderson de Souza Wassally motorista Daf/cl/gtran 57175313/2

Cleber Carlos Cardoso Matos Analiista gest. publica Daf/cgp/grmp 304387/1

Francisco Junior Trindade de Oliveira Assist. transito Daf/cgp/gacpp 57190742/1

Kayla de Menezes Sarmanho Analista adm. 
finanças Daf/cgp/grmp 55586785/2

Leila Lúcia Matos do Vale ag. de saúde Daf/cgp/grmp 2010135/1

Tayenne Brito Conde gerente Daf/cgp/grmp 5920358/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1315/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/352838;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Monte Alegre – 07/05 à 11/05/2024, Santarém – 12/05 à 
16/05/2024, Cametá/Belém – 17/05 à 21/05/2024, para realizar Treinamento a 
fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de diária, 
suprimento de fundos, e salientar a importância da Qualidade do Gasto no Setor 
Público, bem como a correta prestação de contas via GOVERNANÇA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Carla Regina Rosa da Silva Assist. transito Daf/cgof/gef 5946629/2

Gustavo Nahon Penna coordenador Daf/cgof 6403076/2

Maria Denise da Silveira Tecnico Daf/cgof/go 27065/1

Misael da Silva Emin gerente Daf/cgof/gc 57203791/3

Rosemary Sousa Rocha Assist. transito Daf/cgof/gef 54191530/2

Valdemir Paulo de Oliveira axt Daf/cgof/gc 3263410/1

Valdir de Sousa Moura Júnior motorista Daf/cl/gtran 57189512/1

Vera Lúcia da Silva Campos Analista adm. finanças Daf/cgof/gc 57192793/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1316/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386063;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 06 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 2.007,46, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 18/04 
à 24/04/2024, a fim de dar suporte técnico nos postos de fiscalização no 
Município de Santa Bárbara, que vai ser cumprido em consonância com a 
programação da DTO/COFT com solicitação feita por tal Coordenadoria, 
referente à Operação Tiradentes, que incluirá finais de semanas e feriados.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Uberlande Costa Sousa Tec. informática Dti/cst/infra 54187004/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1318/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386126;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 2.007,46, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 18/04 à 24/04/2024, a fim de 
dar suporte técnico nos postos de fiscalização no Município de Santa Bár-
bara, que vai ser cumprido em consonância com a programação da DTO/
COFT com solicitação feita por tal Coordenadoria, referente à Operação 
Tiradentes, que incluirá finais de semanas e feriados.


